³³⁷ Oberhemium, Oberehnheim (Obernai), Elsaß.

³³⁸ O guter P. Rudolf, nur einen Satz weißt du uns zu berichten! Das Kloster, 1627 gegründet, kam 1729 zur elsässischen Provinz, 1791 aufgehoben. Archangelus Sieffert OFMCap., Zur Geschichte des Kapuzinerklosters Oberehnheim, in: Archiv für Elsässische Kirchengeschichte XVI. (Rixheim 1943) 273—300; PAL t. 83,111—123; SF 6,166 n.f. n.5.

Delsperga ³³⁹

Anno Domini 1622, die 26 augusti, celebratum fuit capitulum provinciale capucinorum Solodori,³⁴⁰ ad quod scripsit Rev. Episcopus Basiliensis D. Wilhelmus Ringg a Baldenstein,³⁴¹ insignis capucinorum fautor, pro monasterio Delemonti construendo, vel saltem pro missione eo destinanda Patrum tam germanicae quam gallica linguae peritorum.³⁴² Huic responsum, missionem hoc tempore esse impossibilem, mittendos tamen duos, qui caeteris operariis in vinea Domini tam concionibus habendis quam confessionibus excipiendis auxilio sint futuri,³⁴³ quod tempore adventus et quadragesimae non sine notabili fructu executioni mandatum fuit; adeo ut, senatus et universus populus a petitione monasterii deinceps cessare noluerint.

Anno ergo 1626 ad capitulum capucinorum provinciale³⁴⁴ Rarus ac doctiss. D. Servatius Molitor, SS. Theologiae Baccha,³⁴⁵ et Salisgaudiae Decanus,³⁴⁶ scripsit commendatitias missionis capucinorum Delspergensis a Patribus tandem conceessae, simulque monasterium ibidem fabricari omnime rogavit, in hunc modum:

Adm. Rever. in Christo observandissimi Patres! Cogitanti mihi, Reverentiis vestris observandissimis in spiritu seraphici Patris vestri S. Fran-

³³⁹ Delsperga, Delsberg, Delémont (Kanton Bern).

³⁴⁰ Das Provinzkapitel fand statt in Solothurn 26.—30. August 1622. Es lagen ihr fünf Bittgesuche um Niederlassungen vor: in Delsberg, Trochtelfingen, Rottenburg, Radolfszell und Weißenstein. SF 3, 36—38.

³⁴¹ Wilhelm Rink von Baldenstein, Bischof von Basel 1608—28, † 23. Oktober 1628. Vautrey, Histoire des Evêques de Bâle, S. 177—90.

³⁴² Das Original und eine ältere Abschrift im PAL Sch 1382.2, Nr. 1. Der Brief, datiert vom 27. Juni 1622, lautet: „Quantum ab aliquot annis in desiderio nostro fuerit, loco Civitatis Altkrichensis, ... videre Monasterium Ordinis vestri erectum, et quidnam obstat, omnibus pene exploratum est. Quia vero amorem et cupiditatem, qua adversus ordinem trahimur, nunquam depositimus, id semper egimus et curavimus, ut in nostro territorio, ubi ultraque tam saeculari, quam Ecclesiastica potimir Iurisdictione, Monasterium Ordinis excitatum vide licet; Est igitur locus non solum ratione situs, verum etiam quo ad viciniam multae fructificationis in Civitate nostra Delemontana adhuc valde percommodus. ... Ad scopum igitur nostrum ... nihil aliud ex animi sententia cuperemus, quam si Missionem aliquam saltem trium aut quatuor personarum, utriusque tamen linguae, tam Gallica quam Germanicae peritarum, interea temporis eo destinarent ... enixe rogamus. ... Copiosam enim habituri messem, non solum Subditis nostris Germanis; adhuc in Catholicismo novellis robur addendo, verum etiam vicinis Gallis, omnem suppeditando occasionem, ut reicta falsa, ad veram pro ut speramus, revertantur religionem. ...“

³⁴³ Unter den zwei Kapuzinern, die für die Advents- und Fastenzeit nach Delsberg gesandt wurden, finden wir unsern P. Rudolf von Möpelpgard, also den Verfasser dieser vorliegenden Edition. Eine Kopie des Briefes, worin dem Bischof von Basel dieser Beschluß mitgeteilt wird, im PAL Sch 1382.2 Nr. 2, datiert vom 31. August 1622.

³⁴⁴ Das Provinzkapitel fand statt in Luzern 4.—9. September 1626. Als dritter Definitor wurde gewählt P. Apollinaris Roy von Sigmaringen, der leibliche Bruder des hl. Fidelis, der vor vier Jahren den heiligen Martyrtod erlitt. HF 2,175. Nr. 38.

³⁴⁵ Bacch, Baccalaureus.

³⁴⁶ Molitor, latinisiert für Müller; das Dekanat Salisgaudiae (Salzgau) entspricht dem heutigen Dekanat Delémont mit 15 Pfarrreien.

cisci congregatis, post salutis et obsequiorum nostrorum paratissimorum oblationem, tam meo, quam totius cleri nostratis nomine, grata et compendiose valde referre, quantos per missionem Delsbergensem meritorum fructus, apud nos collegerint, mox occurrit illud, quod Actorum Apostolicorum conscriptor D. Lucas, c. 14 de divis Paulo et Barnaba (128) succincte narrat, eos nempe Antiochiam reversos, ecclesiae prius convocatae retulisse, quanta fecisset Deus cum illis, et quia aperuisset gentibus ostium fidei.³⁴⁷ Ubi sacer scriptor aperte dicit, apostolos a se gesta ecclesiae congregatae retulisse; ipse tamen quae illa sint gesta minutum minime recenset, arbitratus sufficere nobis dixisse generatim, quod ipsi apostoli retulerint, quanta fecisset cum illis Deus, ostiumque fidei gentibus apertum. Unde facili conjectura nobis liquere possent ea specialius, vel ex eo quod fidei ostium per ipsos Deus gentibus aperuisset. Ita Adm. RR. Patres, suffecerit dixisse me narraturum quanta fecerit Dominus per RR. Patres vestros in missione Delsbergensi, quamvis singula speciatim non narrem, tum quia sanctiorem illa requirunt praecomen. Et vero etiamsi curiosius recensere sigillatim singula velim, non possim, tanta et tam multa sunt, tum quia illa R. P. Praesidens,³⁴⁸ uti eorum patrator, prosequi melius possit, et oretenus explicare; tum quia, ex eo quod per hanc missionem cleris reformetur, plebs aedificetur, sacramenta frequententur, vitia extirpentur, virtutes plantentur. Et vel hinc maxime quod ostium fidei gentibus aperiatur, facilissime sit Rtiis VV. observandissimis conjicere quanta cum patribus suis, fecerit in vinea nostra Deus. Nam et quod gentibus haeresi depravatis, ostium fidei apertum sit, testantur abunde illi quos memoratus P. Praesidens jam ab haeresi absolvit, quod si Adm. RR. Patres, non solum missionem hanc continent, sed sibi monasterium construi apud nos benigne patientur, conversiones ejusmodi haereticorum et fructus innumeri porro sequentur. Siquidem apud nos messis multa, operarii pauci, (129) praeципue qui verbo et opere potentes, (quales sunt Patres seraphici), vineam Domini, quae apud nos est, excolant. Est enim vallis nostra Delsbergensis, multa animarum millia et plusquam 33 insignes pagos complectens, haeticis fere incincta, qua quidem austrum spectat grandi valle, cuius aliquando per RR. Patres conversionis magna spes affulget; qua vero aquilonem Basiliensi terra,³⁴⁹ qua occidentem sancti Hymerii³⁵⁰ valle, et Francomontensi³⁵¹ di-